


João Pessoa - Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2023Diário Ofi cial 19

DEPARTAMETO DE ESTRADAS E RODAGEM 

TOMADA DE PREÇOS  Nº 12/2022    
Registro CGE Nº 22-02417-8

CONVOCAÇÃO
O Departamento de Estradas de Rodagem do Estado da Paraíba - DER/PB, sediado a Av. José Amé-
rico de Almeida s/n, nesta Capital, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, devido 
ter vencido o  prazo recursal sem que nenhuma empresa tenha impetrado recurso, fi ca convocada a 
empresa ZACCARA ENGENHARIA - EIRELI participante da TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022 
(Obras de Conservação Rotineira( Terraplenagem e Drenagem) na Malha Rodoviária Pavimentada do 
Estado da Paraíba sob jurisdição da Residência Rodoviárias de Itabaiana) que classifi cada como EPP 
,apresentou preço Preço Global ( R$ 2.170.869,98) até 10% da 1ª  lugar - SUPERJET SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA – EIRELI – R$ 1.999.989,61, e ,em virtude de ter manifestada e comprovada 
ser Empresa de Pequeno Porte (EPP), conforme o disposto nos artigos 44 e 45 da Lei Complementar 
nº 123, de 2006, regulamentada pelo Decreto Estadual n° 32.056, de 2011 e Edital no  item 14.5 sub 
itens 14.5.1 , 14.5.2 inciso 14.5.2.1, fi ca aberto o prazo  de 02(dois) dias úteis a partir da data desta 
publicação, para nova proposta de preço

João Pessoa, 26 de janeiro  de 2022.
Engº  Sebastião Cirino da Silva

Presidente da Comissão Especial de Licitação

LICITAÇÃO

EXTRATO

Departamento de
Estradas de Rodagem 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-03614-8
Nº do Contrato 0043/2022
Contratante DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Contratado SUPERJET SERVIÇOS DE ENGENHARIA - EIRELI
Valor Original do Contrato 620.019,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo ADITIVO PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 21/9/2022 A 17/4/2023
Data da Assinatura do aditivo 18/1/2023
Gestor do Contrato JUVENAL PEREIRA DA SILVA NETO - Mat.: 9499-4
CARLOS PEREIRA DE CARVALHO E SILVA - DIRETOR SUPERINTENDENTE

LICITAÇÕES

EXTRATO

Fundação Paraíbana
de Gestão em Saúde

FUNDAÇÃO PARAÍBANA DE GESTÃO EM SAÚDE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

GERÊNCIA EXECUTIVA DE COMPRAS E CONTRATOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
E DIVULGAÇÃO DO RESULTADO
PROCESSO Nº PBS-PRC-2023/00056

DISPENSA DE SELEÇÃO DE FORNECEDORES
(ART. 37, XIV DO REGULAMENTO PRÓPRIO DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES DE 

SERVIÇOS)
REGISTRO CGE Nº 23-00097-3

OBJETO: PROCESSO DE AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE CONTRASTE- CONSUMO PARA 90 
DIAS, DE MODO A ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO 
EM SAÚDE.
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE, 
com base no Parecer Jurídico nº 0029/2023 – AEAJ e demais peças do processo, em cumprimento ao 
art. 36 do Regulamento Interno de Compras e Contratações de Serviços (RICCS), HOMOLOGA E 
DIVULGA o resultado da dispensa de seleção de fornecedores em favor das empresas:
QALYCARE DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.715.539/0001-
49, no valor total de: R$ 656.790,00 (seiscentos e cinquenta e seis mil, setecentos e noventa reais);
DMAX - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 09.390.408/0001-91, no valor total de: R$ 35.880,00 (trinta e cinco mil, oitocentos 
e oitenta reais) e
ACERMED IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALA-
RES - EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 20.731.403/0001-18, no valor total de: R$ 131.340,00 
(cento e trinta e um mil, trezentos e quarenta reais).Perfazendo o total de R$ 824.010,00 (oitocentos e 
vinte e quatro mil e dez reais). Ante o exposto, com fundamento no art. 37, do RICCS fi cam convocadas 
as empresas acima mencionadas para a assinatura do contrato.

João Pessoa, 26 de janeiro de 2023.
DANIEL BELTRAMMI
Diretor Superintendente

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-00604-4
Nº do Contrato 0037/2022
Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
Contratado SECTOR PB- CIRURGIA TORACICA LTDA
Valor Original do Contrato 2.246.400,00
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NAS ESPECIALIDADES DE 
CIRURGIA TORÁCICA PARA ATUAR NO HOSPITAL DE EMERGÊNCIA E TRAUMA DOM LUIZ 
GONZAGA FERNANDES
Valor do aditivo 2.246.400,00
Classifi cação Funcional-Programática 25.101.10.302.5007.2950.0287.3390.39.500.0.1.1002.00
Período da Vigência do Contrato 1/2/2022 A 31/1/2024
Data da Assinatura do aditivo 20/1/2023
Gestor do Contrato INGRID RAMALHO LEITE - Mat.: 180.827-3
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA - SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DA PARAÍBA

DER - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAÍBA 
– CNPJ/CPF Nº 09.122.706/0001-09 Torna público que solicitou a SUDEMA Superintendência 
de Administração do Meio Ambiente, a Renovação da Licença de Operação. Para a atividade de 
operação da Rodovia Anel do Cariri, trecho: Zabelê / São Domingos do Cariri - UF: PB. Processo: 
2022-003612/TEC/LO-4227.

Superintendência da
Administração do Meio Ambiente

LICENÇAS

LICENÇA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2022/12346    

COMPARAÇÃO DE PREÇOS Nº 001/2022               
REGISTRO CGE Nº 23-00099-9

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE CURSO 
DE CAPACITAÇÃO, IN COMPANY, DIRECIONADO AOS SERVIDORES DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE/SES/PB ACERCA DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS AD-
MINISTRATIVOS COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO 
ÂMBITO DO PROJETO AMAR.
O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no processo em 
epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – GN-2349-15, nos termos da operação de crédito do Contrato 
de Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco Interame-
ricano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 5º do art. 42 da lei 8.666 de 1993, ADJUDICA 
e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade Comparação de Preços nº 001/2022, com base nos 
elementos constantes dos autos, nos termos seguintes:

EMPRESA
VENCEDORA

CNPJ QT DE PARTICIPANTES VALOR UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

D L S  T R E I N A M E N T O S
LTDA.

29.300.259/0001-30 30
R$
2.400,00

R$
 72.000,00

Perfazendo o valor global de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), classifi cada pelo critério do menor 
preço global. 

João Pessoa-PB, 26 de janeiro de 2023.
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA

Secretário de Estado da Saúde
Matrícula 189.111-1

SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DE EMISSÃO DE LICENÇAS
PERÍODO DE 01/01/2023 à 25/01/2023

Prefeitura Municipal de Monteiro– CNPJ/CPF Nº 9073628000191, torna público que a SUDEMA 
– Superintendência de Administração do Meio Ambiente, emitiu a LICENÇA PRÉVIA de nº 
0002/2023, em João Pessoa 11/01/2023, para LP=URBANIZAÇÃO DE VIA DE ENTRADA DA 
CIDADE=ORÇ:391.014,00=ÁREA:8698,99M²=NE:10=L/AT:MUNICÍPIO DE MONTEIRO-PB 
1ª E 2ª PUB Situado em RUA: CORONEL FRANCISCO CANDIDO, BELA VISTA, – Município: 
MONTEIRO – UF: PB. Processo: 2022-0004189/TEC/LP-3759

PLANALTO TRANSPORTADORA LTDA– CNPJ/CPF Nº 29037598000256, torna público que 
a SUDEMA – Superintendência de Administração do Meio Ambiente, emitiu a LICENÇA DE 
TRANSPORTE ESTADUAL de nº 0004/2023, em João Pessoa 11/01/2023, para LTE=TRANSPORTE 
DE GASOLINA, ETANOL E DIESEL=3 PLACAS: QFP-3D04, OGD-0E76 E OKC-3I69=FAT:1.691.
544,50=NE:03=PERCURSO: DE CABEDELO A JACARAÚ-PB=1ªE2ªPUB Situado em PERCURSO: 
DE CABEDELO A JACARAÚ-PB, – Município: CABEDELO – UF: PB. Processo: 2022-004486

PATRICIA DA SILVA PONTES– CNPJ/CPF Nº 14547859000120, torna público que a SUDEMA – 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente, emitiu a LICENÇA DE TRANSPORTE 
ESTADUAL de nº 0005/2023, em João Pessoa 19/01/2023, para LTE=TRANSPORTE DE PRODUTOS 
PERIGOSOS GAS, DIESEL, ALCOOL =PLACAS QFW-2I82/PB=PERCURSO DE CABEDELO 


